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Skriftlig redegørelse 

Redegørelse af 13/12 95 om Dansk Olie og 
Naturgas Al S m.v., dets virksomhed, planer og 
finansiering. 
(Redegørelse nr. R 8). 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Efter lov om Dansk Olie og Naturgas A/S m.v. 
skal Dansk Olie og Naturgas A/S (DONG) en 
gang årligt udarbejde en redegørelse til Folke- 
tinget for selskabets og dets datterselskabers 
virksomhed i det forløbne år og for selskabets 
planer for fremtidige aktiviteter og finansierin- 
gen heraf. 

I tilknytning til DONG's redegørelse afgiver 
miljø- og energiministeren en redegørelse til 
Folketinget. 

DONG-koncernens resultat for 1994 blev et 
overskud på 619 mio. kr. mod et overskud i 1993 
på 532 mio. kr. For året 1995 som helhed forven- 
ter koncernen et overskud på op mod 800 mio. 
kr. Prognosen er baseret på oliepriser og valuta- 
kurser som ved halvårsskiftet. Udsving herfra 
kan ændre det endelige resultat væsentligt. 

Koncernens nettogæld er blevet nedbragt 
med 1,1 mia. kr. i 1994. Den påbegyndte afvik- 
ling af koncernens gæld fortsætter således, og 
gælden er nu nedbragt fra 10,2 mia. kr i 1985, 
hvor koncernens gæld var højest, til knap 7,1 
mia. kr. ved udgangen af 1994. Egenkapitalen i 
koncernen udgjorde 3 mia. kr. pr. 30. juni 1995. 
Koncernens aktiekapital er på godt 2,1 mia. kr. 

På denne baggrund er der i finanslovforslaget 
for 1996 budgetteret med et aktieudbytte til sta- 
ten på 180 mio. kr. og henholdsvis 225 mio. kr., 
370 mio. kr. og 430 mio. kr. i BO-årene 
1997-1999 beregnet som 30 pet. af de i 1994 for- 
ventede overskud i DONG i de enkelte år. 

Regeringen finder det glædeligt, at koncer- 
nens økonomi fortsat er i en positiv udvikling. 
Naturgasprojektets samlede økonomi må dog 
fortsat vurderes på grundlag af den særlige for- 
del, naturgasselskaberne opnår ved, at naturgas 
er fritaget for energiafgift. Værdien heraf for 
naturgasselskaberne under ét udgjorde ca. 2,2 
mia. kr. i 1994. Det skal i den forbindelse 
bemærkes, at der også sker en vis favorisering 
af naturgas i form af en lavere afgift på naturgas 
end på olie i de fleste andre lande i Europa. 

I forbindelse med regeringens kommende 
forslag til omlægning af støtten til naturgassek- 
toren skønner regeringen, at der kan opnås en 
budgetforbedring på 250 mio. kr. i 1996 svaren- 
de til et årsprovenu på 500 mio. kr. 

Dansk Naturgas AIS (Dangas) 

I de seneste år er forventningerne til det inden- 
landske naturgassalg kraftigt øget. 11994 afsatte 
naturgasselskaberne knap 2,6 mia. m3 naturgas 
på det danske marked. Medio 1995 var der kon- 
traheret ca. 4,3 mia. m3 naturgas årligt på det 
danske marked. Dangas skønner i dag, at der på 
det danske marked vil kunne afsættes ca. 5,5 
mia. m3 naturgas årligt fra omkring år 2000. 

Antallet af husstande, der opvarmes med 
naturgas enten direkte eller via fjernvarme, for- 
ventes at stige fra 700.000 til over 1 mio. hus- 
stande i løbet af få år. 

Herudover skyldes den forventede større 
afsætning bl.a. en hurtigere og mere omfattende 
udbygning af den decentrale og industrielle 
kraftvarme -  ikke mindst i lyset af det statslige 
tilskud på 10 øre pr. kWh til elproduktion -  
samt øget salg til store elværker. 

Gennemførelsen af de grønne afgifter i 1995, 
der bl.a. gør naturgas mere konkurrencedygtig i 
forhold til olie, vil yderligere forstærke og frem- 
rykke denne efterspørgselsstigning, primært i 
industrien. 

Naturgassen udgør i dag ca. 14 pet. af det 
samlede energiforbrug. Med det forventede 
øgede salg på det danske marked skønnes 
naturgassen at kunne dække i størrelsesorden 
25 pet. af Danmarks energiforbrug ved århun- 
dredeskiftet. 

Salgsudviklingen på det danske marked 
skærper behovet for at kunne fremskaffe yder- 
ligere naturgasleverancer. Fra 1997 ventes leve- 
rancerne fra Dansk Undergrunds Consortium at 
stige til 7,5 mia. m3 årligt. Disse leverancer vil 
ikke kunne dække det samlede gasbehov, der 
inklusive eksporten til Tyskland og Sverige for- 
ventes at stige til ca. 8,5 mia. m3 pr. år. Hertil kan 
komme yderligere leverancer til det danske 
marked bl.a. yderligere naturgasleverancer til 
elproduktion. 

På kort sigt vil behovet for yderligere leve- 
rancer formentlig kunne dækkes ved aftaler 
med de tyske gasselskaber om at reducere den 
fremtidige eksport. Dangas undersøger i øje- 
blikket mulighederne herfor. På noget længere 
sigt vil Dangas eventuelt kunne sikre yderligere 
leverancer fra den danske del af Nordsøen, her- 
under ved nye aftaler med Dansk Undergrunds 
Consortium. På længere sigt vil Dangas under 
alle omstændigheder få behov for at importere 
større mængder naturgas i takt med, at de 
indenlandske ressourcer udtømmes eller bliver 
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utilstrækkelige i forhold til efterspørgslen. Dan- 
gas har påbegyndt forhandlinger med gassæl- 
gere fra Norge. Dangas har endvidere haft kon- 
takt med gassælgere fra Holland, England og 
Rusland. 

I den forbindelse tillægger regeringen det 
betydning, at den norske nærings- og energimi- 
nister og den danske miljø- og energiminister i 
februar 1995 underskrev en fælleserklæring om 
et langsigtet samarbejde på naturgasområdet. 
Fælleserklæringen skaber politisk grundlag for, 
at Norges betydelige naturgasressourcer kan 
sikre en langsigtet dansk forsyningssikkerhed 
med naturgas. De konkrete forhandlinger om 
gasleverancer mellem Dangas og de norske 
naturgasselskaber vil foregå på kommercielle 
vilkår. 

Behovet for yderligere gasmængder til det 
danske marked må vurderes i lyset af de energi- 
politiske målsætninger, der ligger bag naturgas- 
projektet, herunder hensynet til forsyningssik- 
kerhed og fremme af anvendelsen af miljømæs- 
sigt fordelagtige brændsler. 

Dangas' bestyrelse har fastlagt en målsætning 
for forsyningssikkerheden for naturgas i Dan- 
mark. For at kunne opfylde denne målsætning 
er det nødvendigt, at Dangas øger selskabets 
lagerkapacitet. Selskabet undersøger derfor 
mulighederne for at skaffe sig yderligere lager- 
kapacitet. 

Yderligere leverancer af naturgas vil kunne 
medvirke til at realisere målsætningen om en 
reduktion af den danske energisektors miljøbe- 
lastning og bidrage positivt til opfyldelsen af 
Danmarks nationale og internationale miljøfor- 
pligtelser. 

Regeringen finder det afgørende at sikre de 
nødvendige rammer for dels afsætningen på det 
danske naturgasmarked, dels den nødvendige 
tilførsel af yderligere gasmængder til det danske 
marked med henblik på en optimal udnyttelse 
af de samfundsmæssige investeringer i det dan- 
ske naturgasprojekt. 

I januar 1994 besluttede Europa-Kommissio- 
nen at udtage stævning mod Danmark i traktat- 
krænkelsessagen om Dangas' eneret til import 
af naturgas. For at tmdgå en sag ved EF-Dom- 
stolen traf regeringen i april 1994 beslutning om 
med omgående virkning at ophæve importene- 
retten. Regeringen traf samtidig principiel 
beslutning om, at Dangas' øvrige enerettigheder 
(transport, lager og forhandling) ophæves i for- 
bindelse med sikring af en overgangsordning 
for det danske naturgasprojekt, hvori indgår 

indførelse af afgift på naturgas samt indførelse 
af en tilskudsordning. 

I forbindelse hermed tilkendegav regeringen 
over for Europa-Kommissionen, at man ville 
udarbejde en samlet plan for en omlægning af 
sektoren. Dangas og de regionale naturgassel- 
skaber blev i forlængelse heraf anmodet om at 
indlede forhandlinger om et nyt aftalegrundlag 
til afløsning af den nuværende aftale 'af 4. juni 
1987 samt drøfte en strukturtilpasning med 
henblik på at styrke den danske naturgassektors 
konkurrenceevne. 

Selskaberne har hidtil ikke kunnet opnå enig- 
hed om tidspunktet og vilkårene for et nyt sam- 
let aftalegrundlag og har derfor endnu ikke 
forelagt konkrete ideer til tilpasningen af den 
danske naturgassektor til markedsudviklingen 
og EU's kommende indre naturgasmarked. 
Regeringen har imidlertid fundet det nødven- 
digt snarest at nå en afklaring om den fremtidi- 
ge tilpasning af den danske naturgassektor, jf. 
regeringens beslutning herom i april 1994. 

På denne baggrund vil regeringen som 
opfølgning på den netop indgåede aftale om 
finansloven for 1996 fremlægge forslag til en 
omlægning af støtten til naturgassektoren og 
indkalde aftaleparterne til drøftelse heraf. Rege- 
ringen skønner, at der kan opnås en budgetfor- 
bedring på 250 mio. kr. i 1996 svarende til et 
årsprovenu på 500 mio. kr. 

Dansk Olieforsyning A/S (DOFAS) 

DOF AS fik i 1994 et underskud på 20 mio. kr. 
mod et underskud på 46 mio. kr. i 1993. Selska- 
bet ventes i 1995 fortsat at lide et væsentligt tab. 

De utilfredsstillende resultater gennem de 
seneste 3 år har givet anledning til en omstruk- 
turering af forretningsgrundlaget i DOF AS i 
1995. Selskabet videreføres herefter på grundlag 
af en ny forretningsstrategi med hovedvægt på 
en udvikling af selskabets handelsvirksomhed 
samt en begrænsning af risikoen ved selskabets 
raffineringsvirksomhed. I den forbindelse læg- 
ger koncernens ledelse vægt på DOF AS' betyd- 
ning for DONG-koncernens øvrige selskaber. 

Regeringen finder det tilfredsstillende, at 
koncernen har iværksat en række initiativer 
med henblik på at opnå en stabil indtjening. Den 
nye strategi vil dog modsat begrænse selskabets 
fremtidige indtjeningsmuligheder. 
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Dansk Olie- og Gasproduktion AIS (DOPAS) 

DOPAS udøver statsdeltagelse i alle konsortier, 
der har fået tilladelse til olie- og gasefterforsk- 
ning i Danmark siden 1984. I de 9 nye tilladelser, 
som blev meddelt i 4. udbudsrunde, har DOPAS 
en fast andel på 20 pet. Selskabet er fra første 
dag fuldt betalende for sin andel. Ved udløbet af 
fristen for indgivelse af ansøgninger den 2. 
januar var der modtaget ansøgninger med del- 
tagelse af i alt 17 selskaber. Dette store antal skal 
blandt andet ses på baggrund af, at DOPAS efter 
åbningen af runden gennemførte en betydelig 
informationsvirksomhed over for en række olie- 
selskaber med henblik på at udbrede kendska- 
bet til det udbudte område. De nye tilladelser er 
beliggende både i Central Graven og i de til- 
grænsende områder. 

De fleste af grupperne bag de nye tilladelser 
har i løbet af sommeren skudt seismik. I forhold 
til de arbejdsprogrammer, der er knyttet til de 
enkelte tilladelser, er det karakteristisk, at de 
seismiske undersøgelser udføres både hurtigere 
og har et større omfang end selskaberne er for- 
pligtiget til. Flere af grupperne vil inden for det 
kommende år gennemføre efterforskningsbo- 
ringer. Der kan dog dpstå forsinkelser, da der 
for tiden er meget få ledige borerigge i Nordsø- 
området. 

Efter kommercialitetserklæringen for Lulita- 
fundet er der arbejdet videre med planerne for 
udbygning. Udsigten til, at feltet kan bringes i 
produktion i 1997, indebærer samtidig det glæ- 
delige, at der fra det tidspunkt vil komme ind- 
tægter til DOPAS. I den forbindelse er Folketin- 
gets Energipolitiske Udvalg blevet forelagt en 
procedure, hvorefter DOPAS fortsætter sin del- 
tagelse i felter, hvor det måtte blive aktuelt at 
udbygge med henblik på produktion, såfremt 
DOPAS' og moderselskabet DONG's bestyrelser 
finder det forretningsmæssigt acceptabelt. Ved 
en beslutning om deltagelse i en udbygning af 
Lulita-feltet vil optionen i koncessionerne blive 
udnyttet fuldt ud, hvis det er forretningsmæs- 
sigt hensigtsmæssigt. Det tilsvarende vil være 
tilfældet, såfremt der skulle blive mulighed for 
at øge DOPAS' andel i Syd Arne. 

Amerada Hess, som i efteråret 1994 overtog 
Norsk Hydros danske efterforskningsselskab, 
gennemførte i vinteren 1994-95 en boring på 
Syd Arne-fundet. Boringens resultater var 
opmtmtrende, og gruppen vurderer nu, om der 
er grundlag for at erklære fundet kommercielt. 
Tilsvarende vurderinger gennemføres i andre 
konsortier. 

Den viden og erfaring om efterforskning af 
olie og gas, som gennem årene er oparbejdet i 
DOPAS, er baggrunden for, at der i det forløbne 
år er iværksat efterforskningsaktiviteter på to 
nye områder. Dansk Olie og Naturgas Litauen 
A/S er medejer af selskabet Minijos Nafta, som i 
maj måned fik tildelt en licens i Litauen. Dansk 
Olie og Naturgas Litauen A/S er operatør på 
licensen. Når vurderingen af de allerede påviste 
fund inden for licensen er afsluttet, skal licens- 
haverne beslutte, om der er kommercielt grund- 
lag for at investere i udbygning af olieproduk- 
tionen. Inden en overgang fra vurderingsfasen 
til produktionsfasen vil der blive redegjort her- 
for over for Folketinget, således at Folketinget 
har mulighed for at tage stilling. 

Endvidere har DOPAS indgået aftale med 
Amerada Hess, Lasmo og Norsk Hydro om at 
foretage indledende vurderinger af det færøske 
område med henblik på eventuelt at indgive 
koncessionsansøgning ved en kommende run- 
de. 

Dansk Olierør AIS (DORAS) 

DORAS transporterede i 1994 9,2 mio. t råolie 
gennem ledningen, som går fra Gorm-feltet til 
råolieterminalen i Fredericia. Det er 0,9 mio. t 
mere end året før og den største mængde i rør- 
ledningens levetid. Hele den nuværende danske 
produktion transporteres gennem rørledningen, 
som derfor er et vigtigt led i den infrastruktur, 
der er etableret med henblik på olieproduktio- 
nen i Nordsøen. Rørledningen vil også i de 
kommende år få væsentlig betydning ved vur- 
dering af mulighederne for produktion af mar- 
ginåle felter. 

Som følge af kommercialitetserklæringen fra 
Statoil-gruppen vedrørende Lulita-feltet kan 
der opstå behov for efter forhandling med 
DORAS og brugerne at revidere bekendtgørel- 
sen om betaling for transport gennem rørled- 
ningen. Dette kan blive yderligere aktualiseret, 
såfremt der også afgives kommercialitetserklæ- 
ringer for flere af de fund, som for tiden er 
under vurdering. Afgørende for flere af de nye 
funds rentabilitet vil være adgang til infrastruk- 
tur. 

Der er i lighed med tidligere år indgået aftale 
om DORAS' betaling af afgift til staten. Afgiften 
udgjorde i 1994 282 mio. kr. og skønnes i 1995 at 
blive på 268 mio. kr. 
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Miljømæssige konsekvenser 

For DONG indgår det i selskabets målsætning at 
drive virksomheden på en måde, der i videst 
muligt omfang tager hensyn til miljøet. Samtidig 
med 1995-regnskabet fremlægger koncernen sit 
første grønne regnskab. 

Som nævnt i redegørelsen er Dangas' salg af 
naturgas stigende. Naturgas forventes nu at vil- 
le dække ca. 25 pet. af Danmarks energiforbrug 
omkring år 2000. 

Naturgas er som energikilde renere end de 
øvrige fossile brændsler/og en øget anvendelse 
af naturgas indgår derfor som et væsentligt ele- 
ment i regeringen politik med henblik på at 
reducere udledningen af CO2. 

For så vidt angår Dangas' konkrete anlægs- 
aktiviteter i forbindelse med den planlagte 
udvidelse af naturgassystemet, vil miljøkonse- 
kvenserne af disse blive vurderet i forbindelse 
med den almindelige myndighedsbehandling af 
aktiviteterne. 

For så vidt angår DONG-koncernens øvrige 
aktiviteter, forventes der ikke nogen ændringer i 
miljøpåvirkningen. 

Samtykke til behandling 

Formanden: 
De på dagsordenen under punkterne 6-8,14 og 
20 opførte sager kan kun med Tingets samtykke 
behandles i dette møde, men hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg samtykket som givet. 
(Ophold). Det er givet. 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 21 [afstem- 
ning]: 
Forespørgsel til statsministeren og udenrigs- 
ministeren [om status for forberedelserne til 
EU's kommende regeringskonference]. 
Af Ove Fich (S), Elisabeth Arnold (RV) og Peter 
Duetoft (CD). 
(Forespørgslen anmeldt 21/11 95. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 28/11 95. Første del af 
forespørgslen (forhandlingen) foretaget 12/12 
95. Forslag om motiveret dagsorden nr. D 23 
fremsat 12/12 95 af Ove Fich (S), Elisabeth 
Arnold (RV) og Peter Duetoft (CD). Forslag om 
motiveret dagsorden nr. D 24 fremsat 12/12 95 
af Keld Albrechtsen (EL) og Kristian Thulesen 
Dahl (DF). Forslag om motiveret dagsorden nr. 
D 25 fremsat 12/12 95 af Annette Just (FP). For- 
slag om motiveret dagsorden nr. D 26 fremsat 
12/12 95 af Steen Gade (SF)). 

Formanden: 
Forhandlingen blev afsluttet, og vi går derfor til 
afstemning. 

Afstemning 

Forslag om motiveret dagsorden nr. D 23 af Ove 
Fich (S), Elisabeth Arnold (RV) og Peter Duetoft 
(CD) (se tidligere møde) vedtoges med 112 
stemmer (S, V, KF, RV og CD) mod 10 (FP, EL 
og DF); 10 (SF) stemte hverken for eller imod. 

Hermed var følgende forslag bortfaldet: 
Forslag om motiveret dagsorden nr. D 24 af 
Keld Albrechtsen (EL) og Kristian Thulesen 
Dahl (DF). 
Forslag om motiveret dagsorden nr. D 25 af 
Annette Just (FP). 
Forslag om motiveret dagsorden nr. D 26 af 
Steen Gade (SF). 

Hermed sluttede forespørgslen. 
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Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 23 [afstem- 
ning]: 
Forespørgsel til statsministeren og indenrigs- 
ministeren [om hjemsendelse af herboende 
flygtninge fra det tidligere Jugoslavien]. 
Af Kirsten Jacobsen (FP) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 22/11 95. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 28/11 95. Første del af 
forespørgslen (forhandlingen) foretaget 12/12 
95. Forslag om motiveret dagsorden nr. D 27 
fremsat 12/12 95 af Tom Behnke (FP). Forslag 
om motiveret dagsorden nr. D 28 fremsat 12/12 
95 af Helge Adam Møller (KF) og Birthe Rønn 
Hornbech (V)). 

Formanden: 
Forhandlingen blev afsluttet, og vi går derfor til 
afstemning. 

Afstemning 

Forslag om motiveret dagsorden nr. D 27 af 
Tom Behnke (FP) (se tidligere møde) forkaste- 
des, idet 7 (FP og DF) stemte for, 126 (S, V, KF, 
SF, RV, EL og CD) imod. 

Forslag om motiveret dagsorden nr. D 28 af 
Helge Adam Møller (KF) og Birthe Rønn Horn- 
bech (V) (se tidligere møde) forkastedes, idet 63 
(V, KF, FP og DF) stemte for, 72 (S, SF, RV, EL og 
CD) imod. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 32: 
Forslag til lov om ændring af lov om boliger 
for ældre og personer med handicap, lov om 
individuel boligstøtte, lov om leje og lov om 
boligbyggeri. (Plejeboliger m.v.). 
Af boligministeren (Ole Løvig Simonsen). 
(Fremsat 11/10 95. Første behandling 31/10 95. 
Betænkning 5/12 95. Anden behandling 8/12 
95. Tillægsbetænkning 12/12 95). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges med 132 stemmer (S, V, 
KF, SF, RV, FP, EL og CD) mod (ved en fejlaf- 
stemning) 2 (DF). 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 46: 
Forslag til lov om regionale kulturforsøg. 
Af kulturministeren (Jytte Hilden). 
(Fremsat 25/10 95. Første behandling 1/11 95. 
Betænkning 6/12 95. Anden behandling 12/12 
95). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges med 114 stemmer (S, V, 
KF, RV og CD) mod 20 (SF, FP, EL og DF). 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. 


